

# **Enzo Defilippi, PhD**

**(junio, 2017)**

Profesor e investigador de la Universidad del Pacífico y miembro del CIUP. Es doctor en Economía por la Universidad Erasmus de Rotterdam (Holanda), máster en Administración y máster en Políticas Públicas por la IESA (Venezuela), y economista por la Pontificia Universidad Católica del Perú. También ha seguido estudios de postgrado en la Universidad Comercial Luigi Bocconi de Milán (Italia).

Tiene una larga experiencia como académico, funcionario público y consultor. Ha sido profesor e investigador en centros académicos del Perú y el extranjero y publicado investigaciones sobre una gran variedad de temas económicos, entre los que destacan los de regulación, libre competencia, asociaciones público privadas y economía de transporte. También es experto en valoración de negocios y perito valorador de daños económicos.

Ha sido viceministro de Economía, jefe del Gabinete de Asesores del Ministerio de Economía y Finanzas, jefe del Gabinete de Asesores del Ministerio de la Producción, y miembro del Comité Pro Desarrollo de Proinversión, así como presidente de Directorio de COFIDE y director alterno de CAF. Ha prestado servicios de consultoría a la Comisión Europea, a la Comunidad Andina de Naciones, al Grupo Banco Mundial, a diversos ministerios e instituciones públicas, y a un gran número de empresas privadas de diversos sectores económicos. Es miembro de la Asociación Peruana de Economía y columnista del diario El Comercio.

## **EDUCACION**

**Doctor en Economía.** Erasmus Universiteit Rotterdam. Rotterdam, Holanda, 2010.

**Master en Políticas Públicas.** Instituto de Estudios Superiores de Administración (IESA). Caracas, Venezuela, 2000.

**Master en Administración.** Instituto de Estudios Superiores de Administración (IESA). Caracas, Venezuela, 2000.

**Licenciado en Economía.** Pontificia Universidad Católica del Perú. Lima, 1997.

**Bachiller en Ciencias Sociales con mención en Economía.** Pontificia Universidad Católica del Perú. Lima, 1993.

### **Otros estudios relevantes:**

**VII Curso de Gestión Portuaria.** OEA y Puertos del Estado. Madrid, España, 2002.

**Università Commerciale Luigi Bocconi.** Diversos cursos de economía y finanzas a nivel de postgrado. Milán, Italia, 1999.

## Experiencia Profesional

2011 – a la fecha	<b>Profesor contratado a tiempo completo</b> , Escuela de Postgrado de la Universidad del Pacífico.
2015 - 2016	<b>Viceministro de Economía</b> , Ministerio de Economía y Finanzas.
2015 - 2016	<b>Presidente de Directorio</b> , COFIDE.
2014 - 2015	<b>Jefe de Gabinete de Asesores del Despacho Ministerial</b> , Ministerio de Economía y Finanzas.
2014 - 2015	<b>Miembro del Comité Pro Desarrollo</b> , ProInversión.
2014	<b>Jefe de Gabinete de Asesores del Despacho Ministerial</b> , Ministerio de la Producción.
2011-2014	<b>Investigador</b> , Centro de Investigación de la Universidad del Pacífico (CIUP).
2006 - 2014	<b>Socio</b> , Inteligencia Financiera S.A.
2007 - 2011	<b>Investigador Principal</b> , Instituto del Perú. Universidad de San Martín de Porres.
2004-2006	<b>Research Associate</b> , Center for Maritime Economics & Logistics. Rotterdam, Holanda.
2001-2004	<b>Economista de la Gerencia de Supervisión</b> , OSITRAN.
1996-1998	<b>Gerente de Proyectos</b> , Inteligencia Financiera S.A.
1994-1996	<b>Analista de Proyectos</b> , NorAndina Ingeniería Financiera S.A.
1993-1994	<b>Asistente de Gerencia</b> , Asociación de Exportadores (ADEX).
1992-1993	<b>Consultor</b> , Coopers & Lybrand Intl.

## PUBLICACIONES

### Artículos en revistas indizadas

Defilippi, Enzo (2015): "X-Factor Regulation in a Developing Country: The Case of Lima's Airport". *Transport Policy*, Volume 41, pp. 16-22.

Defilippi, Enzo (2014): 'The city of Trujillo vs the port of Salaverry: A quantitative analysis', *International Journal of Transport Economics*, 41(2) pp 181-200

Defilippi, Enzo (2012): 'Good Regulations, bad regulation. A Peruvian port case'. *Maritime Policy & Management*. Volume 39, Issue 6 pp. 641-651

Defilippi, Enzo y Lincoln Flor (2008): 'Regulatory Options in a Context of Limited Competition: A Port Case'. *Transportation Research Part A: Policy and Practice*, Vol. 42:762-773

Defilippi, Enzo (2004): 'Intra-Port Competition, Regulatory Challenges and the Concession of the Callao Port'. *Journal of Maritime Economics and Logistics*, Vol. 6, Nr. 4: 279-311

Flor, Lincoln, y Enzo Defilippi (2003): 'Port Infrastructure: An Access Model for the Essential Facility'. *Journal of Maritime Economics & Logistics*, Vol. 5, Nr. 2: 116-132. Artículo ganador del '2002 International Journal of Maritime Economics Prize'.

## **Documentos de discusión**

Defilippi, Enzo (2013): 'X-factor estimation and controversies: the case of Lima's airport'. Documento de discusión DD/13/09. Centro de Investigación de la Universidad del Pacífico (CIUP), Lima, Perú.

Defilippi, Enzo (2013): '¿Puerto o playa? Un análisis económico del conflicto entre la ciudad de Trujillo y el puerto de Salaverry'. Documento de discusión DD/13/08. Centro de Investigación de la Universidad del Pacífico (CIUP), Lima, Perú.

Defilippi, Enzo (2012): 'Good Regulations, bad regulation. A Peruvian port case' Documento de discusión DD/12/06. Centro de Investigación de la Universidad del Pacífico (CIUP), Lima, Perú.

Defilippi, Enzo (2012): 'Colusión sin evidencia directa en el Perú ¿La sospecha basta?' Documento de discusión DD/12/06. Centro de Investigación de la Universidad del Pacífico (CIUP), Lima, Perú.

## **Libros**

Defilippi, Enzo (2012): Regulación del acceso en terminales portuarios. Lecciones de las mejores prácticas en telecomunicaciones, electricidad, gas natural y ferrocarriles. Fondo Editorial de la Universidad San Martín de Porres: Lima.

Defilippi, Enzo (2010): Access Regulation for Naturally Monopolistic Port Terminals. Lessons from Regulated Network Industries. Erasmus Research Institute of Management: Rotterdam.

## **Otras publicaciones**

Vera Tudela, Rafael, Carlos E. Paredes y Enzo Defilippi (2013): 'Mercado eléctrico en el Perú: Balance de corto plazo y agenda pendiente'. Cuaderno de Investigación. Instituto del Perú: Lima.

Defilippi, Enzo (2012): Regulación del acceso en terminales portuarios. Lecciones de las mejores prácticas en telecomunicaciones, electricidad, gas natural y ferrocarriles. Fondo Editorial de la Universidad San Martín de Porres.

Defilippi, Enzo (2011). 'Estimación del factor de productividad en el cálculo de tarifas reguladas: el demonio está en los detalles'. Consorcio de Investigación Económica y Social CIES: Lima.

Defilippi, Enzo (2009): 'Access Policies in Regulated Network Industries'. Cuaderno de Investigación. Instituto del Perú: Lima.

Defilippi, Enzo y Lincoln Flor (2009): 'Regulation of monopolistic ports in Peru: The 2004 Matarani tariff review'. Cuaderno de Investigación. Instituto del Perú: Lima.

Defilippi, Enzo y Lincoln Flor (2008): 'Concesión de Puertos Regionales'. En: Urrunaga, Roberto y José Luis Bonifaz: Estudios de caso sobre regulación en infraestructura y servicios públicos en Perú. Apuntes de Estudio 67. Universidad del Pacífico: Lima.